
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3964 / 2023

OGGETTO: Pubblicazione sul quotidiano "IL PICCOLO" di un avviso di deposito relativo all'adozione 
della Variante del Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA). Spesa euro 1.098,00 IVA inclusa. 
CIG Z0E3DC307A.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
Premesso che:

ai sensi dell'art. 23 della L.R. 18.6.2007 n.16 – Norme in materia di tutela dall'inquinamento atmosferico e  
dall'inquinamento acustico la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia prevede l'adozione e l'approvazione 
da parte dei Comuni del Piano Comunale di Classificazione Acustica;

con deliberazione consiliare n.10 del 1.3.2019  è stato approvato il Piano di Classificazione Acustica del  
Comune di Trieste, costituito da n. 19 elaborati;

con deliberazione consiliare n. 56 del 4.12.2023,  è stata adottata, ai sensi del citato art. n. 23 della L.R. 
18.6.2007  n.16,  la  Variante  al  PCCA   aggiornando  l'Allegato  1  denominato  "Norme  Tecniche  di 
attuazione – Regolamento comunale per la tutela dell'inquinamento acustico" e abrogando l'Allegato III, 
denominato "La Deroga per le attività temporanee";

con la medesima deliberazione consiliare è stato pertanto adottato il nuovo Regolamento, denominato 
allegato A, mantenendo in essere gli altri documenti approvati con la citata deliberazione  dell'1.3.2019;

ai sensi del succitato art. 23, la deliberazione consiliare di adozione n. 56/2023  completa dei relativi  
elaborati, viene depositata presso gli uffici del Servizio Ambiente, Verde e Igiene Urbana per la durata di 
trenta giorni effettivi, affinchè chiunque possa prenderne visione in tutti i suoi elementi e presentare al 
Comune osservazioni ed opposizioni ed è pubblicata sul sito internet del Comune e della Regione;

considerato che sempre ai sensi del menzionato art. 23 della L.R. 16/2007 e s.m.i. "... l'avviso del deposito  
è  divulgato  mediante  l'affissione  all'Albo  comunale,  la  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  e  
l'inserzione su almeno un quotidiano locale ...";

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istrutttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3964 / 2023



Pag. 2 / 5

preso  atto  pertanto  che  la  pubblicazione  del  citato  avviso  di  deposito  sul  quotidiano  locale  "IL 
PICCOLO", a maggiore tiratura nell'ambito del comune di Trieste, costituisce obbligo di legge ai sensi 
del sopra citato art. 23 della L.R. 16/2007 e s.m.i., al fine di poter garantire alla cittadinanza la possibilità 
di  prendere  visione  della  deliberazione  consiliare  in  argomento  e  dei  relativi  allegati,  costituenti 
l'adozione della  Variante  del  Piano Comunale  di  Classificazione Acustica  e  poter  quindi  presentare 
osservazioni ed opposizioni in merito, nei termini del dettato normativo;

visto il  preventivo di  spesa  di  data  11.12.2023 acquisito sub.  Prot.  Gen.  n.  40408  del  12.12.2023, 
conservato agli atti,  della società A. Manzoni & S.p.A. - Filiale di Trieste – concessionaria esclusiva per la  
pubblicità sul quotidiano “IL PICCOLO” con sede legale in via Neversa 21, 20139 Milano, P.IVA e C.F. n.  
04705810150,  per una spesa di euro 900,00 più euro 198,00 per IVA al 22% e quindi per un costo 
complessivo di euro 1.098,00;

dato atto che non è stato possibile ricorrere alla  fornitura del  servizio  di  cui  trattasi  utilizzando il  
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  in  quanto  non  presente  per  la  sua 
specificità ed inoltre  la spesa per l'acquisto de quo non supera il limite di euro 5.000,00 imposto dall'art. 
1 co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal comma 130 dell farticolo 1 della  
legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019),  per  il  ricorso  obbligatorio  al  Mercato 
Elettronico (MePa);

richiamato l'art  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs  36/2023 e  s.m.i.  ove  si  prevede che le  stazioni 
appaltanti procedano per importi inferiori a 140.000,00 euro mediante affidamento diretto;

ritenuto pertanto di affidare ai  sensi dell'art.  50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.  alla 
Società  A.  Manzoni  &  C.  S.p.A.  –  Filiale  di  Trieste  -  concessionaria  esclusiva  per  la  pubblicità  sul 
quotidiano  gIL  PICCOLO h con sede  legale  in  via  Neversa  21,  20139  Milano,  P.IVA  e  C.F.  n.   
04705810150 – la pubblicazione sul quotidiano "IL PICCOLO", con uscita sabato  30.12.2023 di un 
avviso di deposito della deliberazione consiliare n. 56 del 4.12.2023, relativa all'adozione della Variante al 
Regolamento del Piano di Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) ai sensi dell'art. 23 della L.R. 
18.6.2007 n. 16 e s.m.i, e di provvedere all'assunzione a carico del bilancio corrente del relativo impegno 
di spesa pari ad euro 1.098,00 (IVA inclusa) sul capitolo 239080 

preso atto che la spesa, oggetto del presente provvedimento, come sopra meglio evidenziato, costituisce 
obbligo di legge (art 23 della L.R. 18.6.2007 n. 16 e s.m.i) e pertanto non rientra nelle  spese previste 
dall'art. 49 del D. Lgs. 208/2021;

verificato che la Società A. Manzoni & C. S.p.A.  P.IVA e C.F. n. 04705810150 risulta iscritta presso la 
Camera di  Commercio di Milano Monza Brianza Lodi soddisfacendo i  requisiti  previsti  dall'art.  100, 
comma 3, del 36/2023 e s.m.i.;

acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva e provveduto alle verifiche presso il casellario 
ANAC dal quale risulta la regolarità della posizione;

dato  atto  altresì  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istrutttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3964 / 2023



Pag. 3 / 5

bilancio”;

Richiamate:
– la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;
–

– la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;
–

– la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

richiamata la determinazione  n. 2373/2023 del 22.6.2023  della Direzione  Generale a firma del Sindaco, 
con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla  macrostruttura, decorrente dal 1.7.2023 e fino 
al 30.6.2026 all'arch. Lucia Iammarino per il Servizio Ambiente, Verde e Igiene  Urbana; 

attestato che la  sottoscritta  non versa  in  situazione di  conflitto d’interesse alcuno in  relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare la  spesa di  euro 1.098,00 (IVA al  22% inclusa)  per la  pubblicazione di  un avviso di 
deposito sul quotidiano "IL PICCOLO" in uscita sabato 30.12.2023 avente ad oggetto:  "Avviso di deposito  
Variante 2023 al Piano Comunale di Classificazione Acustica", ai sensi dell'art. 23 della L.R. 18.6.2007 n. 16 e 
s.m.i, della deliberazione consiliare  n. 56  del 4.12.2023 di adozione della Variante al Piano di Comunale 
di Classificazione Acustica (PCCA) completa dei suoi allegati, affinchè chiunque possa prenderne visione 
in tutti i suoi elementi e poter quindi presentare osservazioni ed opposizioni in merito, nei termini del 
dettato normativo;

2. di affidare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. alla Società A. Manzoni & 
C.   S.p.A.  –  Filiale  di  Trieste   con  sede  legale  in  via  Neversa  21,  20139  Milano  P.IVA e  C.F.  n.  
04705810150, per le motivazioni indicate in premessa, la pubblicazione sul quotidiano "IL PICCOLO", in 
uscita sabato 30.12.2023 dell'avviso di deposito di cui al punto 1. ;

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istrutttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3964 / 2023



Pag. 4 / 5

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.098,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002390
80

SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 
PER L'AMBIENTE

02819 U.1.03.02.
16.001

00003 03002 N 1.098,00 2023:1098,
00

 4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”;

5. di dare atto che:

– che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023  per euro 
1.098,00

– che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno  2024 
– euro 1.098,00;

6.  di  dare atto che la  spesa,  oggetto  del  presente  provvedimento,  come sopra meglio  evidenziato, 
costituisce obbligo di legge (art 23 della L.R. 18.6.2007 n. 16 e s.m.i) e pertanto non rientra nelle  spese 
previste dall'art. 49 del D. Lgs. 208/2021;

8. di autorizzare la liquidazione della fattura emessa, a servizio eseguito, riscontrata regolare e conforme 
alle prestazioni ricevute.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(dott. ssa arch Lucia  IAMMARINO)

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istrutttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3964 / 2023



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istrutttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3964 / 2023



 Atto n. 3964 del 14/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA IAMMARINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/12/2023 11:14:26


